Município,  e  nos  termos  do  Autógrafo  nº  702/2025,  da  Câmara  Municipal,  promulga  a
seguinte lei:

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  créditos
adicionais suplementares ao orçamento vigente,  aprovados pela  Lei  Municipal  nº 5.745,  de 11 de
dezembro de 2024, no montante de R$ 2.472.501,76 (dois milhões, quatrocentos e setenta e dois mil,
quinhentos  e  um  reais  e  setenta  seis  centavos), destinados  a  suprir  dotações  orçamentárias
insuficientes, conforme as seguintes classificações orçamentárias:

02 01 00 SECRETARIA DE GOVERNO

57 10.301.0004.3250.0000 Construção da Ala Infantil da UPA e Centro de Fisioterapia 328.263,22

[...]

297 08.244.0011.3106.0000 Fundo de Assistência Social 36.046,20

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 01 00

01 TESOURO STN: 1.500
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Art. 2º Os créditos adicionais suplementares descritos no artigo
1º, na quantia de R$ 2.472.501,76 (dois milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, quinhentos e um
reais e setenta seis centavos), serão cobertos com recursos provenientes das anulações das seguintes
dotações orçamentárias:

02 06 00 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS

142 15.452.0003.3060.0000 Manutenção da Iluminação Pública - (recursos CIP) -1.472.501,76